38 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quarta-feira, 12 de agosto de 2015

      Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 Diretor Presidente: JOSE ALFREDO PEZZI PARODE

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  PORTARIAS

PORTARIA 110/2015

Determina o reajuste do valor de honorários médicos para o Exame Médico Pericial para  ns
de habilitação de bene  ciário.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL-IPERGS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 13, inciso VIII, da Lei 12.395, de 15
de dezembro de 2005,

Considerando solicitação da Diretoria de Saúde acerca da necessidade de  xação de valores de
honorários pro  ssionais relativos à realização de procedimentos de diagnose pericial,

RESOLVE:

Art. 1º - Reajustar o valor referente ao procedimento de Exame Médico Pericial para  ns de
Habilitação de bene  ciário na Tabela de Honorários Pro  ssionais – THP-IPERGS, com o seguinte
código e enunciado:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$)
0004001-0 Exame Médico Pericial para Fins de Habilitação 94,00

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário O  cial do
Estado, retroagindo seus efeitos às perícias realizadas a partir de 1º de julho de 2015.

Porto Alegre, 21 de julho de 2015.

José Alfredo Pezzi Parode
Diretor-Presidente IPERGS

 Codigo: 1513686

     SÚMULAS

SÚMULA DO CONTRATO Nº 005/2015

Partes: IPERGS e ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A.  Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de 6 (seis) elevadores e 2 (duas) escadas rolantes , com fornecimento
de peças, conforme cláusula primeira; Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Valor total: R$638.391,75
(seiscentos e trinta e oito mil trezentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos). Dotação :
U.O: 4101/4001; Projeto: 4425/8310; Recurso: 8000; Rubrica: 3930; Base Legal: Art. 24, IV da Lei
Federal nº 8.666/93. Gestor do contrato: Carlos Roberto dos Santos Morales, matrícula nº 19.927;
Fiscal do contrato : Gilberto Tadeu Seelig, matrícula nº 67.173.   Processo : 22066-2442/15-3.
 Porto Alegre, 11 de agosto de 2015.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1513684

SÚMULA DO 6° TERMO ADITIVO

Partes: IPERGS e J.M. GUIMARÃES EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA;  Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato e repactuação dos valores; Vigência: 30 (trinta) dias; Dotação: U.O: 40.01/41.01,
Projeto: 4425, Elemento: 3.3.90.37; Recurso: 8000; Rubrica: 3702; Gestor do Contrato: Carlos Ro-
berto dos Santos Morales, matrícula 19.927; Fiscal do Contrato: Jorge Antônio Vargas, matrícula
29.488; Base Legal:  Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, II, § 4º.  Processo:  1961-24.42/10-2.
 Porto Alegre, 11 de  agosto de 2015.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1513767

SÚMULA DO CONVÊNIO 01/2015

Partes: IPERGS e Município de Ibirubá; Objeto: Ampla colaboração entre as partes, com vistas a
propiciar atendimento aos usuários do IPERGS em escritório instalado no Município de Ibirubá/RS;
Vigência: 12 meses; Dotação: U.O: 41.01, Projeto: 4425, Natureza da despesa: 3390.36.3614; Re-
curso: 8000; Gestor do Contrato: Gilberto Peressutti; Fiscal do Contrato: Camila de Oliveira Lopes;
Base Legal:  Lei Federal nº 8.666/93;  Processo:  023508-24.42/15-6.
 Porto Alegre, 11 de agosto de 2015.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1513775

     DIVERSOS

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, e suas
atualizações posteriores, para renovação de assinatura anual, Impressa e Digital do Jornal Correio
do Povo, de segunda a domingo. Contratada: Empresa Jornalística Caldas Junior; Processo ad-
ministrativo: 024419-2442/15-0 Valor total: R$ 598,80 (quinhentos e noventa e oito reais e oitenta
centavos).
Data: 10/08/2015

 José Alfredo Pezzi Parode
  Diretor-Presidente

 Codigo: 1513769

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 Secretário da Educação: CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Admissão
 Expediente: 057912-1900/15-7
 Nome: Alessandra Rodrigues Ferreira
 CPF: 01907775080     UF: RS
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Alimentação
 Lotação: Secretaria da Educação - 01ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de Agente Educacional I - Alimentação, no
município de Porto Alegre.

 Codigo: 1513838

Assunto: Admissão
 Expediente: 047953-1900/15-0
 Nome: Andrea de Fatima Schafer
 CPF: 95267590010     UF: RS
 Cargo/Função: Professor
 Lotação: Secretaria da Educação - 03ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de professor no Ensino Médio, Disciplina
Língua Portuguesa, RT 20 horas, município Estrela, em conformidade com a Lei  11126/98, arts. 18 e
19, Lei 11339/99 e na forma do Decreto 45754/08.

 Codigo: 1513839

Assunto: Admissão
 Expediente: 055559-1900/15-6
 Nome: Claudia Ceretta Correa
 CPF: 64547671087     UF: RS
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Alimentação
 Lotação: Secretaria da Educação - 36ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de Agente Educacional I - Alimentação, no
município de Ijuí.

 Codigo: 1513840

Assunto: Admissão
 Expediente: 055563-1900/15-1
 Nome: Danieli Maria Corassa
 CPF: 00285973037     UF: RS
 Cargo/Função: Professor
 Lotação: Secretaria da Educação - 36ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de professor no Ensino Médio/Educa-
ção Pro  ssional, Disciplina Enfermagem, RT 20 horas, município Ijuí, em conformidade com a Lei
11126/98, arts. 18 e 19, Lei 11339/99 e na forma do Decreto 45754/08.

 Codigo: 1513841

Assunto: Admissão
 Expediente: 063537-1900/15-9
 Nome: Fabio Luis Barbosa
 CPF: 47782315034     UF: RS
 Cargo/Função: Professor
 Lotação: Secretaria da Educação - 02ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de professor no Ensino Médio, Disciplina
Língua Portuguesa, RT 16 horas, município São Leopoldo, em conformidade com a Lei  11126/98,
arts. 18 e 19, Lei 11339/99 e na forma do Decreto 45754/08.

 Codigo: 1513842

Assunto: Admissão
 Expediente: 049450-1900/15-6
 Nome: Franciele Aparecida Wagner Mattos
 CPF: 02763126006     UF: RS
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Alimentação
 Lotação: Secretaria da Educação - 20ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de Agente Educacional I - Alimentação, no
município de Cerro Grande.

 Codigo: 1513843

Assunto: Admissão
 Expediente: 063548-1900/15-3
 Nome: Ingrid de Oliveira da Silva Bondan
 CPF: 00891984097     UF: RS
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Manutenção de Infraestrutura
 Lotação: Secretaria da Educação - 02ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de Agente Educacional I - Manutenção de
Infraestrutura, no município de Campo Bom.

 Codigo: 1513844